8º ..................................................................................... 

................................................................................................... 

§ 5º A empresa que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, 
receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 

mil reais), somente poderá suspender o contrato de trabalho de seus 
empregados mediante o pagamento de ajuda compensatória mensal 

no valor de quarenta por cento do valor do salário do empregado, 
durante o período da suspensão temporária de trabalho pactuado,